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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



Beslutning
Godkendt.
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Punkt 2: Temadrøftelse om finansiering af vedligeholdelsesudgifter for
selvejende institutioner i kommunale faciliteter på kultur- og fritidsområdet

EMN-25/0001140



Resumé
De selvejende institutioner er afgørende for at løfte Esbjerg som oplevelses- og kulturby og styrke
kommunens kultur- og fritidsprofil generelt.   

Esbjerg Kommunes forvaltninger på kultur- og fritidsområdet har et tæt samarbejde med de
selvejende institutioner om at understøtte deres kerneområde. Det indebærer blandt andet at
understøtte de fysiske rammer for de institutioner, der har til huse i kommunale bygninger. 

På Økonomiudvalgsmødet den 20. januar 2025 blev det besluttet, at Kultur & Fritidsudvalget skal
tage initiativ til en generel drøftelse vedr. finansiering af vedligeholdelsesudgifter for selvejende
institutioner. 

I denne sag skal Kultur & Fritidsudvalget drøfte dette.

Sagsfremstilling
Esbjerg Kommunes forvaltninger på kultur- og fritidsområdet ejer en del af de bygninger, der danner
rammerne om de selvejende institutioner. Af listen fremgår de selvejende institutioner på området,
og hvilke bygninger Esbjerg Kommune ejer: 
 
Kulturbygninger Esbjerg Kommune ejer bygningen
Bramming Elværk Ja
Det Rytmiske Spillested Tobakken Ja
Esbjerg Kunstmuseum Ja
Esbjerg Museum Ja
Esbjerg Vandrerhjem Ja
Esbjerg Vandtårn Ja
Fiskeri- og Søfartsmuseet Ja
GAME Streetmekka Esbjerg Ja
Kultur & Fritidshuset Ja
Museet Ribes Vikinger Ja
Musikhuset Esbjerg Nej
Ribe Gamle Rådhus Ja
Ribe Kunstmuseum Nej
Ribe Vikingecenter Ja
Vadehavscentret Ja
Fritidsbygninger Esbjerg Kommune ejer bygningen
Daghøjskolen Ja
Sport & Event Park Esbjerg (SEPE) Ja

Opgaven med vedligeholdelse af bygningerne ligger forskelligt for institutionerne. Nogle er meget
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tæt på den kommunale praksis, hvor fagforvaltningen i samarbejde med Ejendomme og institutionen
varetager og prioriterer vedligeholdelsen, mens andre modtager et tilskud til selv at skulle stå for
opgaven med Ejendomme som sparringspart. 

Børn & Kultur 
Forvaltningen oplever et stigende behov for præcisering af vedligeholdelsesopgaven, idet der ikke
er budget til at opfylde alle ønsker. Derfor lægger forvaltningen op til, at opgaven med
vedligeholdelse, og finansieringen heraf, overordnet inddeles således:

Udvendig vedligeholdelse af bygningen forestås og bekostes af Esbjerg Kommune.

Indvendig vedligeholdelse af gulv, vægge, lofter og døre samt faste installationer tilknyttet
bygningen som toilet, vand og varme forestås og bekostes af Esbjerg Kommune. Anlæg, som
er fagspecifikke for huset brug, og udenfor Esbjerg Kommunes kompetence, er
institutionens ansvar. Som fx procesanlæg og lyd- og lysanlæg o. lign.

Vedligeholdelse af inventar, nagelfast såvel som løst, der er specifikt rettet mod den
selvejende institutions brug af, og aktivitet i, bygningen, forestås og bekostes af den selvejende
institution.

Al øvrigt inventar forestås og bekostes af den selvejende institution.

Hvis de selvejende institutioner har ønsker til ændring af bygningen, foregår det i en dialog mellem
den enkelte institution, Børn & Kulturforvaltningen og Ejendomme, uagtet hvem der afholder
udgiften. 

Børn & Kulturforvaltningen prioriterer sammen med Ejendomme indkomne ønsker, som betales af
Esbjerg Kommune, i henhold til det samlede drifts- og vedligeholdelsesbudget for kommunens
bygninger. 

Der er i Børn og Kultur et årligt budget på i alt 485.000 kr. til de ovennævnte kulturbygninger, som
skal dække pludselig opståede udgifter, drifts- og vedligeholdelsesudgifter samt ønsker til
bygningsmæssige ændringer. Indtil nu har de selvejende institutioner indsendt ønskede ændringer
ad hoc. 

Fritid 
Fritid Sundhed & Omsorg har ikke afsat budget til bygningsvedligeholdelsesopgaver for SEPE og
Daghøjskolen. 

Jf. kontrakten for SEPE fremgår det, at bygningsvedligeholdelsesopgaven for de fleste faciliteter
ligger hos SEPE. For udvalgte faciliteter har Ejendomme dog ansvaret, fx klimaskærmen og
tekniske installationer. SEPE kan jf. kontrakten søge budgettet om tilskud til ekstraordinære
vedligeholdelsesopgaver. 

Daghøjskolen lejer en kommunal bygning, og her vil det fremgå af lejeaftalen, hvilken forpligtelse
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institutionen har. 

Tilskud 
De selvejende institutioner modtager et årligt tilskud, hvis forudsætninger, størrelse og anvendelse
er angivet i de enkelte aftaler mellem de selvejende institutioner og hhv. Børn & Kulturforvaltningen
og Fritid Sundhed & Omsorg. 

De selvejende institutioner kan benytte tilskuddet til at afholde de vedligeholdelsesudgifter, som
institutionerne har ansvaret for. 

Tilsyn 
De selvejende institutioner sender deres reviderede regnskab til forvaltningen senest medio april. I
den forbindelse undersøger forvaltningen, hvorvidt tilskuddet er gået til lovlig kommunalt formål. 

Hertil kommer, at institutioner som modtager mere end 1 mio. kr. i årligt driftstilskud også indsender
halvårsregnskab. 

I denne sag ønsker forvaltningen i forhold til kulturinstitutionerne, at Kultur & Fritidsudvalget
drøfter:

opdelingen af finansieringen af vedligeholdelsesudgifter jf. de fire punkter under afsnittet Børn
& Kultur.

om de selvejende institutioner skal lave en plan for deres egne fremtidige investeringer i
inventar eller andet. Planen skal afleveres sammen med det reviderede regnskab.

om de selvejende institutioner kan spare op af deres tilskud, så længe de i deres reviderede
regnskab redegør for, at opsparingen benyttes til uforudsete og/eller fremtidige
vedligeholdelsesudgifter.

at proceduren laves om, så de selvejende institutioner kan indsende ønsker om
bygningsændringer det næstkommende år til forvaltningen senest 1. januar fremfor ad hoc, så
forvaltningen kan foretage en prioritering af ønskerne i henhold til bygningsbudgettet.

Vision 2025
Kulturlivet i by og natur – Livskvalitet og Sundhed – Fællesskab og mangfoldighed

Kompetencer
Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling
Direktøren for Børn & Kultur og direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at Kultur &
Fritidsudvalget drøfter punkterne i sagsfremstillingen

Beslutning
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Drøftet. Forvaltningen udarbejder sag med høring.
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Punkt 3: Esbjerg Bypark – Orientering om valg af entreprenør til Lykkens
Have

EMN-25/0004095

Bilag

Bilag - Elverdal - Visualisering af Lykkens Have (1)



Resumé
Som en del af renoveringen af Esbjerg Bypark bliver den eksisterende legeplads i byparken
renoveret. Formålet er at skabe ”Lykkens Have” – fremtidens kunst- og naturlegeplads. 

Natur & Byrum, Teknik & Miljøforvaltningen, har sammen med Kultur & Projekt, Børn &
Kulturforvaltningen, gennemført et udbud som begrænset licitation. Tre entreprenører afgav tilbud,
hvoraf entreprenøren Elverdal på baggrund af en evalueringsproces vandt opgaven. 

I denne sag orienteres Kultur & Fritidsudvalget og Plan & Byudviklingsudvalget om valget af
entreprenør til Lykkens Have.

Sagsfremstilling
I Esbjerg Bypark ligger kulturinstitutionerne Esbjerg Kunstmuseum og Musikhuset Esbjerg. Esbjerg
Kunstmuseum har bidraget til legepladsens visioner, idet de gennem projektet ”Kunst for livet” har
erfaring med billedkunst i vuggestuen og børnehaven. Kunstmuseet har blandt andet hentet
inspiration fra kunstværket ”Lykkens Have” af Cobra-maleren Asgar Horn, der er legende, åbent og
poetisk. 

Med baggrund i kunstværket er visionen således at skabe en natur- og kunstlegeplads kaldet
Lykkens Have, hvor 0 – 6-årige børn oplever at træde ind i en æstetisk fortælling.  

I udbuddet var tildelingskriteriet for legepladsen det bedste forhold mellem pris og kvalitet med
følgende underkriterier:

Designet understøtter visionen for Lykkes Have, hvor 0 - 6-årige børn oplever at træde ind i en
æstetisk fortælling, der understøtter børns kreativitet, nysgerrighed og fortællelyst.

Designet og indholdet udfordrer børns motorik ved at åbne op for risikobetonet leg og har en
høj legeværdi. Samtidig skal der i legepladsens opbygning være en opmærksomhed på, at
børn ikke oplever sig overvåget.

Designet inkluderer valg af gode, robuste og driftsvenlige materialer. 

På baggrund af en evalueringsproces valgte Esbjerg Kommune tilbuddet fra entreprenør og
legepladsproducenten Elverdal, der opnåede den højeste pointscore på 8 ud af 10. 

Elverdal har i sit tilbud en klar kobling til maleriet Lykkens Have. Legepladsens farver, former og
design opleves som én samlet poetisk og fantasifuld kunst- og naturlegeplads, som i høj grad
understøtter børns kreativitet, nysgerrighed og bevægelseslyst.  

Legepladsen er zoneinddelt med relevant inddeling af målgrupper og funktioner samtidig med, at de
forskellige zoner bevarer en klar og tydelig forbindelse.   
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Elverdals tilbud indeholder et rigt og varieret udbud af udfordringer for motorik og bevægelse samt
multifunktionelle funktioner. I tilbuddet er der desuden anvendt solide, robuste og
vedligeholdelsesfrie materialer. 

Visualisering af Lykkens Have er vedhæftet som bilag. Visualiseringen er ikke 100% retvisende, da
der pt. arbejdes på justeringer sammen med Elverdal.

Vision 2025
Kulturlivet i by og natur – Livskvalitet og sundhed

Klima
Elverdals tilbud indeholder tanker om genanvendelse af eksisterende ressourcer.

Økonomi
Elverdals tilbud udgør 4,5 mio. kr., som afholdes indenfor det samlede budget for renoveringen af
Esbjerg Bypark.

Kompetencer
Kultur & Fritidsudvalget -> Plan & Byudviklingsudvalget

Indstilling
Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering givet.
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Punkt 4: Den videre proces for Bramming Elværk

EMN-24/0000550

Bilag

Det tidligere Bramming Elværk - Oversigt over processen



Resumé
Ved årsskiftet 2024/2025 afhændede Museum Vest Bramming Egnsmuseum, der har haft til huse i
det tidligere Bramming Elværk. Kultur & Fritidsudvalget besluttede i den forbindelse at reservere det
tilskud på 639.100 kr. (2024-niveau), som Museum Vest har fået for at drive Bramming
Egnsmuseum, til fremtidige aktiviteter i det tidligere Bramming Elværk. 

Efter en længere proces besluttede Kultur & Fritidsudvalget på udvalgsmødet den 17. marts 2025 at
anmode Bramming Lokalråd og Bramming Byforum om at indsende forslag til fremtidige aktiviteter. 

Børn & Kulturforvaltningen har i den forbindelse været i dialog med Bramming Lokalråd og
Bramming Byforum, der har resulteret i en række ideer, men ikke et entydigt forslag. 

I denne sag skal Kultur & Fritidsudvalget beslutte retningen for det videre arbejde.

Sagsfremstilling
Ved årsskiftet 2024/2025 afhændede Museum VEST det tidligere Bramming Elværk, der husede
Bramming Egnsmuseum, til Esbjerg Kommune.  

Siden foråret 2024 har Børn & Kulturforvaltningen været i proces med at finde fremtidige aktiviteter i
bygningen, der tilgodeser lokale ønsker og behov.  

Oversigt over processen er vedhæftet som bilag.  

På udvalgsmødet den 17. marts 2025 besluttede Kultur & Fritidsudvalget at anmode Bramming
Lokalråd og Bramming Byforum om at indsende forslag til fremtidige aktiviteter i det tidligere
Bramming Elværk.  

Børn & Kulturforvaltningen holdt i den anledning møde med Bramming Lokalråd den 23. april 2025
og Bramming Byforum den 6. maj 2025.  

Processen har ikke ført til ét entydigt forslag, men en masse ideer, hvoraf følgende går igen: 
Brammings historie skal formidles, gerne til skolebørn (men ikke nødvendigvis en fysisk
skoletjeneste)

Mere streetart

Et udstillingssted til kunst

Opbakning til en pulje, der er øremærket aktiviteter i hele Bramming

De lokale aktører påpeger, at der foregår mange tiltag i regi af byfornyelsen i Bramming, hvilket
blandt andet indebærer at udvikle nyt i de bygninger, der er til rådighed. Det er derfor vigtigt, at man
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ikke kannibaliserer på de aktiviteter, der er i forvejen.  

I forbindelse med processen eftersendte Bramming Lokalråd den 8. maj 2025 et forslag, hvor det
reserverede tilskud på 639.100 kr. (2024-niveau) fordeles på 3 aktiviteter i det tidligere Bramming
Elværk:

En skoletjeneste, der administreres af MYRTHUE, Natur Kultur og Læring (280.000 kr.)

Museale aktiviteter på Elværket med frivillige tilknyttet (179.550 kr.)

En pulje til kulturlivet i Bramming Bymidte, helst i forbindelse med Elværket, der tilgodeser
aktiviteter for borgere, der viser interesse for kulturen / historien og samskabelse omkring
Bramming. Puljen kunne varetages af Bramming Lokalråd (179.550 kr.)

For at kvalificere de lokale aktørers ideer foreslår forvaltningen at åbne processen op igen og
inddrage borgerne i Bramming. 

Forvaltningen foreslår således at facilitere et møde mellem Bramming Lokalråd, Bramming Byforum
og Kultur & Fritidsudvalget med henblik på at udarbejde en proces for borgerinddragelse i
beslutningen om det tidligere Bramming Elværk. 

Vision 2025
”Kulturlivet i by og natur” samt ”Fællesskab og mangfoldighed”.

Økonomi
Den reserverede pulje på 639.100 kr. (2024-niveau) fastholdes fortsat til aktiviteter i det tidligere
Bramming Elværk.

Kompetencer
Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling
Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Kultur & Fritidsudvalget, at

forvaltningen bemyndiges til at initiere et møde mellem Bramming Byforum, Bramming
Lokalråd og Kultur & Fritidsudvalget med henblik på at skabe en proces for borgerinddragelse
omkring fremtidig aktivitet i det tidligere Bramming Elværk.

Beslutning
Godkendt, idet det undersøges, om ungebyrådet ønsker at deltage.
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Punkt 5: Orientering om evaluering af Foreningsassistenten - chatbot på
Foreningsguiden

EMN-25/0004034



Resumé
På baggrund af en kortlægning af de folkeoplysende foreningers behov for afbureaukratisering, blev
der i december 2024 vedtaget en ny digital foreningsguide. Samtidig blev der oprettet en særlig
hjemmeside, hvortil der er tilknyttet en chatbot - i daglig tale foreningsassistenten.  
Der gives her en kort evaluering af foreningsassistentens anvendelse.

Sagsfremstilling
Som følge af afbureaukratiseringsprocessen på foreningsområdet i 2023 og 2024, blev der i
december 2024 lanceret en ny foreningsrobot tilknyttet den særlige hjemmeside, hvor
foreningsguiden nu findes i elektronisk form. 
Formålet med foreningsassistenten er, at foreningerne kan få svar på spørgsmål på
foreningsområdet, blive guidet i den rigtige retning i forhold til ansøgninger og indberetninger, og
dermed bidrage til at gøre det nemmere at være forening i Esbjerg Kommune. 
Efter et halvt års drift af foreningsassistenten gøres hermed status. 

Statistik: 
I perioden siden lanceringen af robotten den 11. december har der været i alt 254 chats med
foreningsassistenten, som har givet i alt 609 svar. 
Det er desværre ikke muligt at sortere interne kommunale brugere fra i antallet af chats, ligesom det
heller ikke er muligt at begrænse til "unikke brugere". Samme bruger kan derfor sagtens gå igen i
det samlede antal chats. 
Medarbejderne i Fritid står for en relativ stor andel af chats med foreningsassistenten, da disse også
bruges til løbende at sikre, at robotten svarer korrekt. 
Der ses en tydelig interesse for foreningsassistenten i forbindelse med lanceringen i december, og
især i forbindelse med Fritids afvikling af orienteringsmøder for foreningerne i marts måned, hvor
foreningsrobotten både blev præsenteret og demonstreret. Alene i marts måned ser det således ud
til, at der har været næsten 100 chatsamtaler med foreningsassistenten, hvor de øvrige måneder
ligger væsentligt lavere. 

Fritid har for nyligt afholdt møde i Folkeoplysningssamrådet, hvor de relevante paraplyorganisationer
på området var repræsenteret. Samrådet blev orienteret om benyttelsen af foreningsassistenten, og
det blev drøftet, hvorvidt der er behov for fokus på øget markedsføring af mulighederne med
foreningsassistenten. Samrådet udtrykte ikke behov herfor, og det blev aftalt at revurdere behovet
om et års tid. 

Fritid vil fremadrettet i den løbende dialog med foreningerne også markedsføre
foreningsassistenten, når det giver mening. Samt herudover følge den løbende aktivitet.

Vision 2025
Foreningerne i Esbjerg Kommune medvirker til både livskvalitet og sundhed for brugerne. Samtidig
danner de rammen om et stærkt fællesskab og netværk både internt og mellem brugerne. 
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Lovgrundlag, planer mv.
Foreningsguiden 
Folkeoplysningsloven 
 

Kompetencer
Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling
Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at 

- orientering gives 
 

Beslutning
Orientering givet.
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Punkt 6: Revidering af Den Fritidskulturelle Pulje

EMN-25/0000926

Bilag

Udkast til nye principper for Den (1)

Vurdering af og tildeling af point til ansøningerne (2)



Resumé
I forbindelse med uddelingen af Den Fritidskulturelle Pulje 2025, blev det besluttet, at principperne
for puljen skulle drøftes med Esbjerg Amatørteaterråd, Esbjerg Idrætsråd og Fritidskulturelt Samråd. 
Baggrunden for denne beslutning var, at Den Fritidskulturelle Pulje ikke længere blev administreret
og uddelt efter de vedtagne principper. 
De tre paraplyorganisationer har sammen med forvaltningen udarbejdet nye principper for Den
Fritidskulturelle Pulje. 
De nye principper for puljen åbner op for, at puljen fremadrettet skal have et større fokus på
udvikling og understøtning af de folkeoplysende aktiviteter i de godkendte folkeoplysende
foreninger. 

Denne sag omhandler vedtagelse af nye principper for Den Fritidskulturelle Pulje med virkning fra
2026-puljen.

Sagsfremstilling
I forbindelse med fordelingen af Den Fritidskulturelle Pulje 2025, d. 16. december 2024, besluttede
Kultur & Fritidsudvalget at indkalde paraplyorganisationerne til den drøftelse af puljen. 
Dette med henblik på, at paraplyorganisationerne kunne medvirke til at udarbejde udkast til
reviderede principper for puljen. 

Baggrund for invitationen til drøftelse af puljen skal findes i, at der over de senere år er sket en
ændring i ansøgningsemnerne og de projekter, som foreningerne søger om tilskud til. 
Tidligere havde ansøgningerne primært haft karakter af anlægsprojekter, men over de seneste par
år er der sket en udvikling som betyder, at hovedparten af ansøgningerne har fået karakter af
ansøgninger om tilskud til materialer og rekvisitter. 
Dertil kommer, at puljens principper foreskrev, at der alene skulle afsættes op til 150.000 kr. til
materialer og rekvisitter, hvorefter det resterende beløb skulle fordeles ud til anlægsprojekterne. 
Princippet om maksimalt at bruge 150.000 kr. til materialer og rekvisitter har dog ikke fundet
anvendelse igennem en længere periode, hvorfor der i sagsfremstillingen d. 16. december 2024
blev præsenteret 3 fordelingsmodeller, hvor puljen fordeles:

1. efter praksis

2. efter en tillempet løsning, hvor flere anlægsansøgninger blev imødekommet

3. efter princippernes formulering hvor op til 150.000 kr. blev tildelt til rekvisitter

Udvalget besluttede at forsætte praksis, hvor der blev set bort fra beløbsgrænsen.  

Esbjerg Amatørteaterråd, Esbjerg Idrætsråd og Fritidskulturelt Samråd har over 3 møder i hhv.
marts, april og maj måned været indkaldt til drøftelse af Den Fritidskulturelle Pulje, samt
principperne for denne. 
På baggrund af møderne har paraplyorganisationerne sammen med forvaltningen udarbejdet et 1/5



udkast til nye principper for Den Fritidskulturelle Pulje, samt en ny tildelingsmodel som vurderer
ansøgningerne på flere parametre. 

De nye principper kan findes i bilag 1, hvor de er sidestillet med de gældende. Ændringerne er
markeret med gul overstregning. 
I bilag 2 forefindes en vejledning, hvoraf det fremgår, hvordan ansøgningerne skal vurderes og
tildeles point jf. de nye principper. 

Revideret formål for Den Fritidskulturelle Pulje 
De nye principper for Den Fritidskulturelle Pulje åbner op for, at foreningerne fremover kan ansøge
om tilskud til projekter som har til formål at udvikle foreningernes folkeoplysende aktiviteter eller
rammerne omkring de folkeoplysende aktiviteter. Dette betyder, at Den Fritidskulturelle Pulje
fremadrettet har fået et formål som muliggør, at foreningerne kan søge puljen om både materialer og
rekvisitter samt om tilskud til mindre anlægsopgaver.  
Det blev herudover drøftet om puljen skulle opdeles i hhv. en anlægspulje og en rekvisitpulje. Det er
dog ikke et ønske fra paraplyorganisationerne, at puljen skulle opdeles. Paraplyerne ønsker at
fastholde Den Fritidskulturelle Pulje som én pulje, da det ville medvirke til, at den fremadrettet
forbliver fleksibel og derfor ville kunne imødekommende eventuelle ændringer i
ansøgningsmønstrene. 

Nye principper for Den Fritidskulturelle Pulje 
Arbejdet med revideringen af Den Fritidskulturelle Pulje er resulteret i en ændret metode for tildeling
af tilskud fra puljen. 
Det indstilles, at fordelingen fremover vil ske på baggrund af nedenstående principper:

1. Børn- og ungeforeninger prioriteres over voksenforeninger

2. Støtte til materialer som anvendes i de folkeoplysende aktiviteter prioriteres over støtte til
anlæg

3. Støtte til udviklingsprojekter prioriteres over støtte til udskiftning og renovering.

Derudover vil det fortsat være sådan, at foreninger som har fået tilsagn ved seneste fordeling af
puljen, ikke kan komme i betragtning om tilskud ved næstkommende. 

Vurdering af tilskudsberettigede ansøgninger 
De tre hovedprincipper udløser et forskelligt antal point. Det er disse point, som vil ligge til baggrund
for indstillingen af tilsagn fra puljen. 
Princip 1: Foreningerne modtager imellem 0,5 og 5 point for deres andel af børne- og
ungemedlemmer. Har foreningen mellem 90-100% børn og unge vil det udløse 5 point, og har de
mellem 0-10% børn og unge vil det udløse 0,5 point. 
Princip 2: Foreninger som indsender ansøgning om tilskud til materialer til de folkeoplysende
aktiviteter i foreningen vil modtage 2 point, omhandler ansøgningen tilskud til et anlægsprojekt
tildeles 1 point. 
Princip 3: Foreninger som indsender ansøgning om tilskud til et udviklingsprojekt, hvilket både kan2/5



være aktivitetsudvikling eller anlægsudvikling modtager 2 point. Omhandler ansøgningen tilskud til
renovering af anlæg eller udskiftning af materialer og rekvisitter tildeles ansøgningen 1 point. 

Indførelsen af de 3 ovennævnte principperne betyder, at alle ansøgninger vil blive scoret på en
skala fra 2,5 point til 9 point. 
Op til 5 point vil blive udløst af foreningens medlemsfordeling og de resterende 4 point vil være
afhængige af, hvordan projektet forholder sig til princip 2+3. Dette vil muliggøre, at foreningerne kan
designe projekter, således de bedre kan komme i betragtning til tilskud. Hvis foreningen har en
forholdsvis lille andel af voksne, vil et projekt højst sandsynligvis bedst kunne komme i betragtning til
tilskud, hvis det omhandler foreningens folkeoplysende aktivitet og samtidig har et
udviklingsperspektiv. 
Dette vil nemlig udløse minimum 4,5 point.   

Udgående principper 
Med indførslen af ovenstående principper indstilles, at to principper udgår af retningslinjerne. 
Det indstilles, at der fremover vil der ikke vil blive vurderet efter geografisk spredning, samt variation
i foreningstyperne. 
Begrundelsen herfor er, at de to nævnte principper ikke har fundet anvendelse i de forgangne år, da
der alene blev tildelt tilskud efter foreningernes børn og unge-procent.  
Paraplyorganisationerne anbefaler ligeledes, at kravet om geografisk spredning udgår, da de
betragter Esbjerg Kommune som en samlet kommune, og derfor anbefaler, at midlerne fordeles ud
fra de objektive kriterier, som forslås i de nye principper. 

Enhedspriser erstattes af projektsums-minimum 
Tidligere har foreningernes ansøgninger om tilskud til materialer og rekvisitter gennemgået en
proces, hvor ansøgningen er blevet brudt op og vurderet på enheds-niveau. Dette har betydet, at
ansøgninger bestående af en eller flere enheder, som har haft en indkøbspris på under 5.000 kr.
eksklusiv moms (6.250 kr. inkl. moms) er blevet opdelt, inden de er blevet sendt til politisk
behandling. 
Dette har medført, at foreninger som har ønsket at indkøbe flere rekvisitter med en enhedspris på
under 6.250 kr. har modtaget afslag på deres ansøgning dette til trods for, at den samlede
projektsum har oversteget de 6.250 kr. 
Det anbefales, at principperne ændres således, at enhedsprisen udgår og i stedet erstattes af en
samlet projektsum på min. 10.000 kr. inkl. moms.   

Forvaltningen anbefaler, at Kultur & Fritidsudvalget tager stilling til de nye retningslinjer og principper
for Den Fritidskulturelle Pulje med virkning for 2026-puljen. 
Såfremt udvalget godkender de nye retningslinjer og principper for Den Fritidskulturelle Pulje,
anbefaler forvaltningen, at paraplyorganisationerne i 2026 indkaldes med henblik på en evaluering
og finjustering af principperne.

Vision 2025
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Området har berøring med såvel ”Energi i hverdagslivet”, ”Livskvalitet og Sundhed” og ” Fællesskab
og Mangfoldighed” i Vision 2025, da Den Fritidskulturelle Pulje ved at give tilskud til de
folkeoplysende foreninger bl.a. er med til at skabe et varieret tilbud af fritidsaktiviteter, at fremme
bevægelse i hverdagen og sikre en bred vifte af gode tilbud.

Økonomi
Der er årligt afsat 1.200.000 kr. (budgetværdi) til fordeling.

Kompetencer
Kultur & Fritidsudvalget

Høring
Sagen har været sendt til høring ved paraplyorganisationerne og der er indkommet nedenstående
korte høringssvar. 

 Esbjerg Amatørteaterråd har d.15. maj 2025 svaret: 
"Vi har ingen bemærkninger til oplægget vedrørende Den Fritidskulturelle Pulje" 

Esbjerg Idrætsråd har d. 19. maj 2025 svaret: 
"Et kort høringssvar da vi har været en del af processen. 
Der er brug for en tæt guiden for at sikre tilgængelighed og komme godt i gang med den nye
tildeling af puljen på baggrund af de nye retningslinjer. En klarhed hvordan og hvornår Fritid kan
kontaktes inden dato udløb. 
Ligeledes hvornår den udmøntes - Skal nævnes. 
En refleksion; hvorfor nævnes padel som nogle der ikke kan søge? Til næste år kan det være noget
andet?" 

Fritidskulturelt Samråd i Esbjerg Kommune har d. 18. maj 2025 svaret: 
"På 3 konstruktive møder i henholdsvis marts, april og maj har forvaltningen og Esbjerg Idrætsråd,
Esbjerg Amatørteaterråd og Fritidskulturelt Samråd udarbejdet nye principper for Den
Fritidskulturelle Pulje. 
FKS Esbjergs gennemgang af høringsmaterialet har ikke givet anledning til bemærkninger. 
FKS Esbjerg bakker fuld ud op om, at 
1) De Nye Principper godkedes med virkning fra 2026- Puljen 
2) Paraplyorganisationerne indkaldes i 2023 til den drøftelse af puljens nye principper med henblik
på om de fungerede efter intentionerne i forbindelse med puljefordelingen 2026" 

Forvaltningen bemærker, at
der i forbindelse med offentliggørelsen af puljen 2026 vil være et øget fokus på formidlingen, af
de ændrede kriterier for puljen, samt foreningernes mulighed for frem til den 15. september, at
søge råd og vejledning hos fritid.
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padel nævnes specifikt i principperne, da det i forbindelse med godkendelsen af padel som en
folkeoplysende aktivitet blev besluttet, at Esbjerg Kommune ikke ville give tilskud til etablering
af anlæg på grundet den stærke kommercialisering af sporten. Foreninger kunne dog få stillet
kommunale arealer til rådighed til etablering af padelanlæg. I forbindelse med godkendelsen af
padel, blev det besluttet at førnævnte skulle evalueres efter en årrække.  

 

Indstilling
Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at

1. De nye principper godkendes med virkning fra 2026-puljen.

2. Paraplyorganisationerne indkaldes i 2026 til en drøftelse af puljens principper med henblik på
om de fungerede efter intentionerne i forbindelse med puljefordelingen 2026.

Beslutning
1. Godkendt.

2. Godkendt.
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Punkt 7: Anlægsbevilling til ændring af varmekilde i Hunderup-Sejstrup
Idrætscenter

mig-a-2024-14034



Resumé
Der er i budget 2025 afsat et rådighedsbeløb på 368.500 kr. til ændring af varmekilde i Hunderup-
Sejstrup Idrætscenter, hvor man ønsker at overgå fra gas til fjernvarme. 
Projektet skal bidrage til en grønnere og mere energieffektiv drift af idrætshallen og samtidig støtte
op om det lokale fjernevarmeinitiativ. 
Denne sag omhandler frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb på 368.500 kr. i en anlægsbevilling,
således at arbejdet i Hunderup-Sejstrup Idrætshal kan igangsættes, og anlægstilskuddet kan
udbetales.

Sagsfremstilling
Hunderup-Sejstrup Idrætscenter ansøgte i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2025-2028
om alægstilskud til energirenovering og udskiftning af varmekilden i Idrætshallen. 
Hunderup-Sejstrup Idrætscenter er en selvejende institution, som har til formål at drive idrætshal.  
Idrætscentret har indgået aftale om, at de skal tilslutte sig nærområdets kollektive fjernvarmeprojekt.
Idrætshallen bruger betydelige mængder energi, og tilmeldingen til fjernvarmeprojektet har i følge
hallen været afgørende for at gøre fjernvarmeprojektet rentabelt. 
Hunderup-Sejstrup Idrætscenter kan ikke blive omfattet af samme ordning som parcelhuse, hvorfor
de selv skal stå for den fulde konvertering fra gas til fjernvarme. 

I forbindelse med at centret bliver tilsluttet fjernevarmen, ændres centrets opvarmningsmetode
også.  
Der vil blive installeret strålevarme i hallen som erstatning for de nuværende varmekilder. Det
vurderes, at der med installation af strålevarme kan være en besparelse på varmeudgifterne på op
til 35% i forhold til det eksisterende system, som er i hallen.  

Hunderup-Sejstrup Idrætscenter har d. 20. maj 2025 indsendt anmodning om frigivelse af
anlægsbevillingen sammen med projektbeskrivelse, og tilbud fra den smed som skal forestå
udskiftningen af idrætscenters varmekilde. 
Centret har medsendt tilbud på 444.000 kr. inkl. moms fra smed samt meddelt, at de selv finansierer
uforudsete udgifter, samt elektrikerarbejde og andre tilpasninger. 
Det forventes, at arbejdet udføres i løbet af 2025, smeden er dog allerede klar til at starte op i juni
2025. 
Centret er blevet oplyst, at såfremt de påbegynder arbejdet inden Byrådet har frigivet
anlægsbevillingen, vil det være for egen risiko. 

Forvaltningen anbefaler, at der meddeles en anlægsbevilling i 2025 finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb.

Vision 2025
Hunderup-Sejstrup Idrætscenter er med til at sikre og danne rammerne om et varieret udbud af
aktiviteter, som er med til at skabe aktivitet og bevægelse i hverdagen. 
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Centret er et sted hvor borgerne mødes og sammen dyrker fællesskabet. 
De støtter således op om vision 2025 indenfor både "Energi i hverdagslivet", "Livskvalitet og
sundhed", samt "Fællesskab og mangfoldighed".

Lovgrundlag, planer mv.
Kommunalfuldmagten

Økonomi
Der er i 2025 afsat et rådighedsbeløb på 368.500 kr. (budgetværdi) eller 414.100 kr. (udbetalt værdi)
til energirenovering i Hunderup-Sejstrup Idrætscenter. 
Centret er ikke frivilligt momsregisteret, hvorfor Esbjerg Kommune kan afløfte momsen af tilskuddet. 

Bliver projektet dyrere end forudsat afholder Hunderup-Sejstrup Idrætscenter merudgifterne. 

Anlægstilskuddet udbetales ifm. aflæggelse af anlægsregnskab for projektet eller løbende i
forbindelse med dokumenterede afholdte udgifter.

Kompetencer
Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling
Direktøren for Fritid Sundhed & omsorg indstiller, at det indstilles til Byrådet, at 

der meddeles en anlægsbevilling på 368.500 kr. i 2025 til anlægstilskud til Hunderup-Sejstrup
Idrætscenter, til brug for energirenovering og ændring af varmekilder i centret, finansieret af det
til formålet afsatte rådighedsbeløb.

Beslutning
Godkendt.
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Punkt 8: Informationer og forespørgsler - Åben

EMN-25/0000098

Bilag

11.04.25 Årshjul Kultur & Fritidsudvalget 2025



Resumé
1. Kultur & Fritidsudvalgets årshjul 2025

2. Formandsafgørelse ifm. budgetrevision pr. 30. april       

Beslutning
1. Orientering givet.

2. Orientering givet.

1/1



Punkt 9: Lukket: Navngivning af skøjtehal 1 i perioden 01.07.25 til 30.06.28
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Punkt 10: Lukket: Informationer og forespørgsler - Lukket



Punkt 11: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad
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